
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 150 del 05 agosto 2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE "PATTO DI COLLABORAZIONE TRA 
GIUNTA E CONSIGLI DI ZONA" 
 
 
Il giorno 05 agosto 2025 alle ore 14:50  a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze. 
Convocata a cura del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Accertata la legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta 
  
 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori: 
 

N. Componente Funzione Presenza 
1 MISSIROLI MATTIA Sindaco ASS 
2 GRANDU GIOVANNI Vice Sindaco PRES 
3 ARMUZZI GABRIELE Assessore PRES 
4 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES 
5 BOSCHETTI MIRKO Assessore PRES 
6 BOSI FEDERICA Assessore PRES 

 
Presiede la Giunta il Sig. vicesindaco Giovanni Grandu , presente in sede. 
 
Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Margherita Morelli, presente in sede. 
 
Sul punto relaziona Vice Sindaco GRANDU GIOVANNI . 
 



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000; 
 
Premesso che: 
- il Comune di Cervia favorisce la partecipazione popolare mediante l’attività dei Consigli di Zona e 
ha individuato n. 8 Consigli di zona, importanti strumenti per il rafforzamento della partecipazione 
dei cittadini alla vita e alla gestione della cosa pubblica; 
- con atto C.C. n. 36 del 16.5.2017, esecutivo nei termini di legge, si è giunti, a seguito di un percorso 
partecipativo, all'approvazione del Nuovo Regolamento dei Consigli di Zona, documento inteso 
come strumento normativo e operativo capace di favorire e incrementare il coinvolgimento 
responsabile dei cittadini, portatori di bisogni, interessi e conoscenze nelle scelte di governo della 
città; 
 
Visto che: 
- con atto D.G. n. 189 del 17/09/2024, esecutivo nei termini di legge, la Giunta Vomunale ha stabilito 
di indire le elezioni per il rinnovo dei Consigli di zona, che si sono svolte nella prima giornata di voto 
delle Elezioni regionali, domenica 17 novembre 2024; 
- nella delibera sopracitata è stato dato mandato al Segretario generale di procedere a tutti gli 
adempimenti previsti dall’articolo 11 del Regolamento dei Cdz che disciplina le elezioni, e 
all’assunzione degli oneri finanziari relativi all’espletamento dei procedimenti connessi; 
 
Dato atto che: 
- il 17 novembre 2024 si sono svolte le elezioni per il rinnovo dei Cdz, secondo le modalità e le 
procedure previste dal Regolamento; 
- con D.D. n. 1706 del 29/11/2024, esecutivo nei termini di legge, è stata ufficializzata la 
composizione dei nuovi Consigli di zona, aggiornata con D.D. n. 50 del 27/01/2025; 
- l’art. 12 del Regolamento, a seguito delle elezioni dei nuovi Cdz, prevede l’organizzazione di un 
periodo di formazione per i nuovi Nuclei operativi, anche attraverso il coinvolgimento di un 
professionista che possa individuare un percorso strutturato che preveda la gestione degli incontri 
in supporto al Servizio Partecipazione e Comunicazione al fine di illustrare il funzionamento della 
macchina comunale, oltre alle procedure e modalità di coinvolgimento dei Cdz; 
 
Accertato che con D.D. n. 74 del 30/01/2025, esecutivo nei termini di legge, è stato affidato il 
servizio per la formazione dei nuclei operativi dei Consigli di zona alla società Atelier Progettuale 
PRINCIPI ATTIVI srls, P. IVA 04078521202 con sede legale in via Medesano 68 a Castel Guelfo di 
Bologna, che aveva presentato un progetto, nel quale era prevista la realizzazione di un percorso 
formativo composto da due moduli (“Comprendere il Comune come istituzione e organizzazione” e 
“Attivare competenze e consapevolezze dei Cdz”); 
 
Verificato che da marzo a maggio si sono svolti gli incontri di formazione, i 3 del primo modulo, 
rivolti ai Cdz e ai Consiglieri comunali, il 20 marzo (presentazione della struttura comunale e del suo 
funzionamento da parte di tutti i dirigenti), il 27 marzo (gestione delle emergenze e comunicazione 
di Protezione civile, a cura dell’Unità di protezione civile e della responsabile del Servizio 
Partecipazione e comunicazione) e il 3 aprile (costruzione e gestione del Bilancio comunale, a cura 
del dirigente del Settore Risorse); i due del secondo modulo, rivolti solo ai Cdz per fornire 
“Consapevolezze e competenze per l’azione di zona”, l’8 e il 22 maggio; 
 
Visto inoltre che: 
- il percorso formativo ha permesso di identificare, attraverso un processo di ascolto e co-
progettazione, le necessità concrete di coordinamento tra Amministrazione e territori e le opportunità 
di miglioramento nella gestione delle risorse e delle emergenze, dando l’opportunità di tradurre in 
procedure operative gli strumenti di partecipazione decentrata, oggetto del regolamento dei Cdz 
sempre con l’obiettivo di rafforzare il dialogo costruttivo tra istituzioni e territorio; 
- come percorso formativo è scaturita la proposta di un “Patto di collaborazione tra Giunta e Consigli 
di zona”, per definire procedure operative, efficaci ed efficienti relative all’azione e alla collaborazione 
tra le parti; 
- il “Patto di collaborazione tra Giunta e Consigli di zona” è stato illustrato alla Direzione Operativa 
dell’1/07/2025; 
 



Ritenuto che il Patto rappresenti un ulteriore strumento di concretizzazione dei principi di 
democrazia rappresentativa e partecipativa di prossimità, in linea con i valori espressi nell’Art. 2 del 
Regolamento; 
 
Vista la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere all’approvazione del “Patto di 
collaborazione tra Giunta e Consigli di zona”, parte integrante e sostanziale del presente atto, con 
l’obiettivo di assicurare un rapporto strutturato, efficace e trasparente tra Giunta, Cdz, Servizio 
Partecipazione e comunicazione, servizi comunali e cittadinanza, favorendo il coinvolgimento attivo 
delle comunità locali nella cura dei beni comuni; 
 
Ritenuto di procedere in tal senso; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18/8/2000, n. 
267; 
 
Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
- di approvare il “Patto di collaborazione tra Giunta e Consigli di zona”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, con l’obiettivo di assicurare un rapporto strutturato, efficace e trasparente tra 
Giunta, Cdz, Servizio partecipazione e comunicazione, servizi comunali e cittadinanza, favorendo il 
coinvolgimento attivo delle comunità locali nella cura dei beni comuni; 
- di dare mandato al Segretario generale di procedere a tutti gli adempimenti necessari per arrivare 
alla sottoscrizione del Patto tra le parti; 
- di dare mandato al Responsabile del Servizio Partecipazione e comunicazione di pubblicare il Patto 
nel sito istituzionale del Comune di Cervia, nella parte dedicata ai Consigli di zona 
 
E inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi 
 
 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue: 
 

Il vicesindaco Il Segretario Generale 
Giovanni Grandu dott.ssa Margherita Morelli 

 


		2025-08-06T15:32:13+0200
	Margherita Morelli


		2025-08-07T08:15:42+0200
	Giovanni Grandu




